
Determinazione del Presidente

1

OGGETTO: Sistema Camerale Servizi Scrl (SI.CAMERA) – assemblea dei soci del 12 novembre 2025
trasformazione in società a responsabilità limitata

IL PRESIDENTE

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 che modifica la Legge n. 580/93 e ss.mm.ii.,
in particolare l’art. 16 comma 2 il quale prevede che il Presidente in caso d’urgenza possa 
provvedere agli atti di competenza della Giunta camerale da sottoporre alla ratifica della stessa 
alla prima riunione utile;

VISTO il Decreto legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la parte 
riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza;

VISTO lo Statuto della Camera di commercio di Treviso - Belluno vigente pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente, in particolare nelle norme che stabiliscono le competenze degli organi di 
governo e della dirigenza;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e dei Servizi vigente pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Ente, in particolare gli articoli 16 e seguenti che disciplinano le funzioni dirigenziali e direttive 
del Segretario Generale e dei Dirigenti;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la 
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio” ed in particolare 
l’articolo 13 che disciplina le modalità di gestione del budget direzionale;

RICHIAMATO l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 22 del 22 ottobre 2025, recante in 
allegato la struttura organizzativa adottata dall’Ente a seguito dell’ultima modifica degli assetti 
organizzativi, con l’indicazione dei dirigenti e dei loro collaboratori responsabili di ciascuna Area 
funzionale, Settore, Ufficio, Unità operativa;

CONSIDERATO che l’Ente è socio di Sistema Camerale Servizi Scrl (in forma abbreviata SI.CAMERA), 
di cui possiede una quota di partecipazione pari allo 0,08% del capitale sociale con un valore 
nominale di € 3.179,00;

ATTESO che il presente provvedimento si collega all'ambito strategico n. 2 “Crescita del sistema 
economico locale e del territorio” e, nello specifico, all'obiettivo n. 2.3 “Cruscotto partecipazioni e 
poli tecnologici”, del Programma pluriennale 2021 – 2026 (approvato con delibera del Consiglio n. 
14 del 27 ottobre 2021);

CCIAATB - A964605 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000028 del 10/11/2025



Determinazione del Presidente

2

VISTE la nota acquisita con protocollo camerale n. 63093 del 29.9.2025, con la quale è stata
convocata l’Assemblea straordinaria dei soci per il giorno 12.11.2025 alle ore 11.00, per discutere 
e deliberare sul seguente ordine del giorno:

 Trasformazione di Sistema Camerale Servizi - in forma abbreviata Si.Camera - da s.c.r.l. società 
consortile a responsabilità limitata a s.r.l. società a responsabilità limitata ai sensi 
dell’art.2500-octies del codice civile: deliberazioni relative;

ESAMINATA la documentazione relativa all’assemblea, conservata agli atti e disponibile all’interno 
dell’area riservata agli organi camerali, in particolare la relazione illustrativa redatta dall’Organo 
Amministrativo, dalla quale emerge che:
a) la Società è struttura del Sistema camerale ed opera all’interno dei compiti allo stesso attribuiti 

dalla legge 29 dicembre 1993, n.580 e s.m.i. ed è a totale controllo pubblico, soggetta 
all’applicazione delle norme del Testo Unico sulle Società a Partecipazione Pubblica (D. Lgs. N. 
175/2016 e ss.mm. TUSP);

b) Si.Camera detiene una partecipazione del 33,3% al capitale Sociale di Unimercatorum S.r.l., 
ente promotore dell’Università telematica Universitas Mercatorum, il cui percorso di rilancio e 
sviluppo  si è ormai positivamente consolidato ed ha prodotto già dal 2021 utili significativi, 
che sono stati distribuiti secondo le rispettive percentuali di partecipazione ai Soci della stessa 
Unimercatorum S.r.l., a Pegaso Management S.r.l per due terzi ed a Si.Camera per un terzo. 
Tali dividendi, che sono quindi ricavi originati dal possesso della suddetta partecipazione e non 
il prodotto di una specifica attività operativa dell’azienda nell’ambito del soggetto promotore o 
dell’Ateneo Telematico, non possono al momento essere distribuiti ai soci di Si.Camera, stante 
il divieto previsto sia dallo statuto sociale che dall’orientamento giurisprudenziale vigente per 
le società consortili. Complessivamente gli utili incassati da Si.Camera sino ad oggi -
interamente capitalizzati - ammontano a circa 33,4 milioni di euro (considerando anche i 
dividendi incassati nel presente esercizio): la trasformazione in Società a responsabilità limitata 
consentirà, pertanto, di rendere più coerente l’incasso dei dividendi con la qualificazione 
giuridica della società allo scopo di consentire la distribuzione degli stessi dividendi e delle 
riserve disponibili ai soci;

c) la Società prevede, pertanto, di trasformarsi da società consortile a responsabilità limitata a 
società a responsabilità limitata, un’operazione di trasformazione eterogenea ai sensi 
dell’articolo 2500-octies del Codice Civile;

d) alla deliberazione, in forma di atto pubblico, dell’Assemblea di Si.Camera prevista per il 
12.11.2025, con conseguente approvazione della trasformazione della società e del nuovo 
Statuto sociale, seguirà l’iscrizione nel registro delle imprese della deliberazione medesima che 
diverrà efficace trascorsi ulteriori 60gg da tale data, nel rispetto del termine previsto dall’art. 
2500-novies cod. civ., a tutela dei creditori sociali;

e) Si.Camera manterrà, divenuta efficace la trasformazione, il requisito di Società in house a 
controllo pubblico e la parte preponderante della propria attività continuerà ad essere svolta 



Determinazione del Presidente

3

in favore dei propri Soci, che seguiteranno ad esercitare un controllo analogo a quello svolto 
sui propri servizi e determineranno gli indirizzi strategici, approvando i piani di attività e 
sviluppo della Società;

f) la perdita della natura consortile di Si.Camera non consentirà di proseguire nella fatturazione 
in esenzione IVA dei servizi erogati ai Soci ex art.10, secondo comma, D.P.R. 633/1972. 
Pertanto, trascorsi i termini civilisticamente previsti a tutela dei creditori Sociali, la 
trasformazione diverrà giuridicamente efficace presumibilmente nel corso del mese di gennaio 
2026 e, a partire dal primo gennaio del 2026, Si.Camera opererà in regime IVA ordinario;

g) l’operazione di trasformazione non rileva ai fini dell'art. 5 del Testo Unico sulle Società a 
Partecipazione Pubblica (D. Lgs. N. 175/2016 e ss.mm. TUSP), così come previsto dalla Delibera n. 
19/SSRRCO/QMIG/2022 espressa dalle Sezioni riunite in sede di controllo della Corte dei Conti;

h) il Comitato per il Controllo Analogo della Società ha espresso il proprio parere favorevole
all’operazione, in data 9.10.2025;

ESAMINATA la documentazione relativa all’assemblea, conservata agli atti e disponibile all’interno 
dell’area riservata agli organi camerali, in particolare la proposta aggiornata del testo dello statuto 
della Fondazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dalla 
quale emerge che sono stati eliminati i riferimenti alla normativa civilistica sulle società consortili, 
in particolare:
i) è stato eliminato il divieto alla distribuzione degli utili;
j) è stata eliminata la previsione del versamento di contributi per il raggiungimento degli scopi 

sociali;
k) restano le clausole identificative per le società in house;

CONSIDERATO che è necessario intervenire all’assemblea ed esercitare i propri diritti di socio;

ACCERTATA quindi l’urgenza e la necessità di provvedere con propria determinazione, alla luce del 
fatto che non è prevista al momento una riunione di Giunta in data precedente all’assemblea 
ordinaria dei soci con conseguente impossibilità per tale Organo di pronunciarsi per tempo sugli 
argomenti posti all’ordine del giorno, al fine di fornire indirizzi al soggetto che parteciperà 
all’assemblea;

RILEVATO infatti che, per giurisprudenza consolidata della Corte dei conti, in vista delle assemblee 
delle società partecipate da enti pubblici, è necessario precisare la posizione del socio pubblico per 
poi controllarne il suo fedele esercizio, in caso di intervento;

PRESO ATTO che la Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Partecipazioni camerali ha 
esaminato le condizioni di ammissibilità, i presupposti e valutato la correttezza istruttoria del 
presente provvedimento;



Determinazione del Presidente

4

PRESO ATTO che il Segretario Generale, che coadiuva il processo decisionale degli organi della 
Camera di commercio, esprime parere favorevole all’adozione del presente atto,

DETERMINA

1. di intervenire direttamente o mediante qualificato rappresentante all’Assemblea della società 
SI.CAMERA Scrl prevista per il 12.11.2025 alle ore 11.00, presso la sede operativa in Roma, Via 
Nerva n. 1, in presenza o da remoto, esprimendo voto favorevole relativamente all’unico
punto all’ordine del giorno “Trasformazione di Sistema Camerale Servizi - in forma abbreviata 
Si.Camera - da s.c.r.l. società consortile a responsabilità limitata a s.r.l. società a responsabilità 
limitata ai sensi dell’art.2500-octies del codice civile: deliberazioni relative;

2. di sottoporre alla Giunta camerale, nella prima riunione utile, il presente provvedimento per 
la ratifica.

-----

IL PRESIDENTE
Mario Pozza

Il presente atto è un documento informatico originale in formato PDF/A (e conforme alle regole 
tecniche pubblicate nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 febbraio 2013, previste 
dall'art. 71 del Codice dell'Amministrazione Digitale – Decreto legislativo n. 82/2005). Il 
documento è sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati nel sito dell'AgID -
Agenzia per l'Italia Digitale). In caso di stampa cartacea l'indicazione a stampa del soggetto 
firmatario rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell'art. 4, comma 4bis 
del Decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 
2012, n. 221.


		2025-11-10T09:14:10+0100
	Camera di Commercio 
	Pozza Mario
	Sottoscrizione documento




